
Teresina - Piauí, Quarta-feira, 18 de novembro de 2020. www.tce.pi.gov.br 3

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 214/2020

Atos da Secretaria Administrativa

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

(PROCESSO TC/008675/2020)

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 26/2020 
Código da UASG: 925466

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventuais aquisições de Materiais Diversos, destinados a reposição 
de estoques para atendimento às necessidades do Tribunal de Contas do Estado do Piauí – TCE/PI, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I deste Edital.

DATA DA SESSÃO: 30 de novembro de 2020.

HORÁRIO: 9 horas (horário de Brasília)

LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br

OBTENÇÃO DO EDITAL: O edital e demais informações poderão ser obtidos nos seguintes endereços 
eletrônicos: http://www.tce.pi.gov.br/transparencia/transparencia-administrativa/licitacoes-por-ano/ e 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 

INFORMAÇÕES: maiores informações poderão ser obtidas no Tribunal de Contas do Estado do Piauí/
Divisão de Licitações, na Av. Pedro Freitas, nº 2100, bairro São Pedro, em Teresina-PI, em dias úteis, no 
horário das 08h às 14h, ou pelo telefone (86) 3215-3937 e pelo email: cpl@tce.pi.gov.br.

Teresina/PI, 17 de novembro de 2020.

Flávio Adriano Soares Lima
Matricula 98.111-7

Pregoeiro

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2020 

(PROCESSO TC/012330/2020)

Ao dezesseis dias do mês de novembro de 2020, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
21/2020, com fundamento no Art. 24, inciso XIII, da Lei Federal 8.666/93 objetivando a contratação de 
empresa para organização e realização de concurso público no âmbito do Tribunal de Contas do Estado do 

Piauí, em favor da empresa Fundação Getúlio Vargas, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.641.663/0001-44, 
situada na Rua Jornalista Orlando Dantas, 36, Rio de Janeiro, RJ, com o valor estimado de R$ 926.000,00 
(novecentos e vinte e seis mil reais) nos termos da Proposta de Prestação de Serviços FGV Nº 43b/20 (Peça 
8) aprovada em ata da 3ª reunião da Comissão de Organização do Concurso, designada pela Portaria nº 
001/2020 de 06/01/ 2020 publicada no DOE – TCE/PI nº 003 de 07 de janeiro de 2020 e alterada pela Portaria 
nº 030 de 17/01/2020 (publicada no DOE – TCE/PI nº 012 de 20 de janeiro de 2020 (Peça 22) e nos termos 
da Justificativa Técnica da Divisão de Licitações e Contratos deste Tribunal (Peça 36).

Publique-se, nos termos do art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93.

(assinado digitalmente)
Cons. Abelardo Pio Vilanova e Silva

Presidente do TCE/PI

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2020 

(Processo TC/013446/2020)

Aos dezessete dias do mês de novembro de 2020, RATIFICO, com fundamento no Art. 24, IV, 
Lei Federal 8.666/93 c/c o art.4, caput da Lei nº 13.979/2020, a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2020, 
objetivando a contratação emergencial de empresa especializada para fornecimento e aplicação de Teste 
Rápido para diagnóstico do SARS-CoV-2 (Covid-19) de dois tipos: um destinado a detecção qualitativa 
específica de IgM e IgG do Covid-19, procedente da coleta venosa; e o outro destinado a detecção qualitativa 
de antígenos do SARS—CoV-2 em amostras de swab da nasofaringe, no âmbito do Tribunal de Contas do 
Estado do Piauí, para o enfrentamento da emergência de Saúde Pública, de acordo com a Lei nº 13.979 de 
06 de fevereiro de 2020 e o Decreto Municipal nº 19.854 de 25 de junho de 2020, em favor da empresa 
A. P. S. Clínica, Diagnóstico, Tratamento, Assessoria Técnica e Consultoria LTDA (Medical Lab) CNPJ 
07.890.474/0001-03 com o valor de R$ 193.960,00 (cento e noventa e três mil e novecentos e sessenta reais), 
conforme especificado no termo de referência, justificado pela Seção de Serviços Integrados de Saúde do 
TCE/PI (Peça 1) e Justificativa Técnica da Divisão de Licitações e Contratos deste Tribunal (Peça 13).

Publique-se, nos termos do art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93.

(assinado digitalmente)
Cons. Abelardo Pio Vilanova e Silva

Presidente do TCE/PI


